
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 472 del 01/07/2021

Oggetto:  PROSECUZIONE  PARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  PER  INSERIMENTO  IN 
COMUNITÀ DI MINORE SOTTOPOSTO ALLA MESSA ALLA PROVA PERIODO 01/07/2021 AL 
30/09/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 

• che  i   servizi  sociali  del  Comune di  Tradate   intervengono a  tutela  di  minori  che  sono 
soggetti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria;

• che il Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile e di comunità ha chiesto la 
compartecipazione  alla  spesa  per  la  retta  di  inserimento  in  comunità  per  il  minore 
identificato nell’allegato 1 al presente  provvedimento, redatto ai sensi del R.E. 679/2016, 
sottoposto alla sospensione del processo per messa alla prova delle durata di  1 anno, 
disposta dal Tribunale per i Minorenni di Milano con ordinanza GUP; 

• che il Comune di Tradate ha l’obbligo della compartecipazione alla spesa per il percorso di 
messa alla prova del minore quantificato nel 50% della retta giornaliera; 

Preso atto
• che si   tratta di  spesa obbligatoria ed il  Sindaco  è  chiamato al  rispetto dell’Art.328 del 

Codice Penale;
• che la struttura è stata individuata dal Ministero della Giustizia  -  Dipartimento Giustizia 

Minorile e di comunità di Milano;
• che la comunità identificata è COMUNITÀ' OKLAHOMA C.F. 97024070159; 
• che la retta giornaliera è di   108,00 esente da IVA;€

• che la stessa comunità risulta inserita nell’elenco regionale delle strutture socio educative 
con autorizzazione al funzionamento;

Preso atto  che il  minore come sopra identificato atto dovrà essere sottoposto alla messa alla 
prova fino al 17/02/2022 e che è necessario assumere l’impegno di spesa periodicamente al fine di 
rispettare gli equilibri di bilancio  procedendo  nel mese di  settembre 2021 ad assumere l’impegno 
di spesa per i mesi a seguire;

Richiamato:
  la L.R. 34/2004 “politiche regionali per i minori”;
  la L.R. 3/2008 “ governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

sociosanitario”;

Determ. n. 472 del 01/07/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamati:

• la determinazione n. 4 del 7.07.2011 dell’AVCP “linee guida sulla tranciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L.13.08.2010 n.136” in cui si al punto 4.5 si specifica che  
le   prestazioni   sociosanitarie   e   di   ricovero,   erogate   dai   soggetti   privati   in   regime   di  
accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non possono 
ritenersi soggetti agli obblighi di tranciabilità;

• il   parere   della   Corte   dei   Conti   in   sezione   regionale   di   controllo   per   la   Lombardia 
n.169/2015/par che evidenzia che la norma di riferimento per l’erogazione di servizio 
pubblico di intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e non il  
codice degli appalti né l’utilizzo delle centrali di committenza e quindi non necessita di 
assunzione di CIG;

Visto il DURC della ditta rilasciato dall’INAIL risulta regolare avente validità fino al 14/10/2021;

Visti 

• la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   52/2020   di   approvazione   del   Bilancio   di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e s.m.i; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023i e sm.i;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

• il Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n. 23/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
settore servizi sociali;

DETERMINA

1. di partecipare alla spesa per l’inserimento in comunità, per il percorso di messa alla prova, 
del minore identificato nell’allegato 1 , presso la comunità individuata dal Dipartimento di 
giustizia Minorile e di comunità – USSM – ufficio di servizio Sociale per i  minorenni;  di 
Milano dal 01 luglio al 30 settembre 2021; 

2. di  assumere  impegno di  spesa  €  4.968,00  a  favore  di  COMUNITÀ'  OKLAHOMA C.F. 
97024070159;

3. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al capitolo p. 110010331518 
del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021- come approvato con deliberazione di 
CC 52/2020 e s.m.i; ; 

4. di  precisare  che  trattasi  di  spesa  obbligatoria  ed  il  Sindaco  è  chiamato  al  rispetto 
dell’Art.328 del Codice Penale;

5. di  dare  atto  che  non  necessita  di  CIG  in  quanto  e  le  prestazioni  socio-sanitarie  e  di 
ricovero, erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa 
nazionale e regionale in materia non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

Determ. n. 472 del 01/07/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

11. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto n.3 alla comunità di cui sopra 
previo ricevimento d fattura elettronica;

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 472 del 01/07/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1849 / 2021

Esercizio 2021

S 110010331518 / 0 851 / 2021 Prenotazione 4.968,00 prosecuzione intervento messa alla prova
luglio - settembre 2021 OKLAOMA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 472 del 01/07/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1849/2021

Oggetto:  PROSECUZIONE PARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER INSERIMENTO IN 
COMUNITÀ DI MINORE SOTTOPOSTO ALLA MESSA ALLA PROVA PERIODO 
01/07/2021 AL 30/09/2021 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


